
europeansocialsurvey.orgEuropean Social Survey

europeansocialsurvey.org
ESS is a European Research Infrastructure Consortium (ESS ERIC)

CRONOS 2 - ESS Round 10 
follow up projekt: 
metodologie a dokončené 
výzkumy

Jaroslava Pospíšilová

Sociologický ústav AV ČR

31.5.2023



europeansocialsurvey.orgEuropean Social Survey europeansocialsurvey.org

Česká studie 
veřejného mínění

Metodologie

Rekrutace

Výsledný soubor

2



European Social Survey europeansocialsurvey.org

• Pravděpodobnostní výběr

Piggy-backing, ve snaze zachovat jednotnou metodologii výběru respondentů 

napříč zeměmi  

• Návaznost na CRONOS

Projekt navázal na předchozí pilotní projekt CROss-National Online Survey, 

který probíhal pouze ve 3 zemích (Estonsku, Velké Británii a Slovinsku) 

• CRONOS-2

Celkem se účastnilo 12 zemí, kromě Česka probíhal sběr i v Belgii, Rakousku, 

Finsku, Francii, Maďarsku, na Islandu, v Itálii, Portugalsku, Slovinsku, Švédsku 

a Velké Británii

Metodologie a funding

3



European Social Survey europeansocialsurvey.org

• Součástí projektu ESS-Sustain-2 

spolufinancovaného EU Horizon 2020 

• Cílová populace

Všichni respondenti ESS starší 18 let

• Výběr respondentů

Po skončení dotazování ESS byla vhodným respondentům tazatelem 

nabídnuta další spolupráce

Metodologie a funding

4



European Social Survey europeansocialsurvey.org

• Rekrutační statistiky

Přehled průběhu rekrutace panelistů z výběru pro ESS 10

Rekrutace

5

N %

Hrubý výběr 3402

Výsledný výběr 2477 72,8

Vhodní respondenti 2257 66,3

Souhlas 1013 29,8

Narekrutováno 1010 29,7



European Social Survey europeansocialsurvey.org

• Charakteristiky výsledného panelu - VĚK

ve srovnání s výběrem ESS10 a populací  

Výsledný soubor

6

Česká studie ESS 10 Populace

18 - 30 let 20,8 % 18,9 % 16,2 %

31 – 50 let 38,1 % 33,6 % 36,9 %

51 – 65 let 25,3 % 26,9 % 22,9 %

65+ 15,7 % 20,6 % 23,9 %



European Social Survey europeansocialsurvey.org

• Charakteristiky výsledného panelu - VZDĚLÁNÍ

ve srovnání s výběrem ESS10 a populací  

Výsledný soubor

7

Česká studie ESS 10 Populace

ZŠ 6,4% 7,6% 13,3%

SŠ bez mat. 30,9% 32,4% 32,9%

SŠ s matur. 41,7% 38,2% 32,8%

VŠ 20,8% 21,4% 20,3%



europeansocialsurvey.orgEuropean Social Survey europeansocialsurvey.org

Česká studie 
veřejného mínění

Sběr dat

8



European Social Survey europeansocialsurvey.org

• Sběr dat probíhal v sedmi vlnách, včetně welcome survey

od prosince 2021 do prosince 2022

• Jedna vlna trvala vždy 4 týdny,

respondenti obdrželi pozvánku a 3 remindery

• 4 vlny byly mezinárodní, 2 vlny národní (W3 a W6)

• Před každou vlnou obdrželi respondenti zvací dopis

s poukázkou na 100 Kč jako poděkování za účast

Sběr dat

9



European Social Survey europeansocialsurvey.org

Sběr dat

10

Témata

W0 Prosinec 2021 Uvítací studie

W1 Únor 2022 Důvěra v instituce, očkování 
proti COVID-19, změny 
klimatu a vnímání výzkumů

W2 Duben 2022 Rozdíly v bohatství zemí, 
sociální stát, začátek a 
konec života

W3
(národní vlna)

Červen 2022 Digitální sociální kontakty, 
změny ve využívání služeb 
na internetu v době 
pandemie a po ní



European Social Survey europeansocialsurvey.org

Sběr dat

11

…pokračování

W4 Září 2022 Typy rodinných uspořádání, 
fungování společnosti, 
technokracie a populismus, 
vliv pandemie na duševní 
zdraví

W5 Říjen 2022 Důvěra ve vědce, pocit 
vyloučení nebo naopak 
inkluze, redistribuce 
bohatství a dostupnost
informací v době pandemie

W6
(národní vlna)

Listopad/prosinec 22 Svoboda slova, spolehlivost 
zpráv, hate speech a kultura 
rušení (cancel culture)



European Social Survey europeansocialsurvey.org

• Response rate

v průměru 28%, po vyčistění 78%

• W1,W2 a W3 přijaty „extra actions“ ke zvýšení RR

• Opt-outs

zejména mezi W0 a W2, nicméně většina panelistů neaktivních, 

mezi W4 a W5 byli všichni neaktivní panelisté osloveni, 12 se opětovně 

zapojilo (8 i v dalších vlnách), 604 bylo vyřazeno trvale

• Podíl loajálních panelistů

postupně klesal z původních 26% na 19% před vyčištěním dtb, v posledních 2 

vlnách tvořil podíl loajálních cca 50%

Panel

12



European Social Survey europeansocialsurvey.org

• Nevhodně provedená rekrutace

většina panelu neaktivní

 Prodleva mezi sběrem ESS a prvním oslovením?

 Přílišná snaha tazatelů „zlomit“ respondenta pro další spolupráci?

• Dárky respondentům

rozesílání před každou vlnou finančně i organizačně velmi náročné

 Poštovní služby nefungují spolehlivě

 Někteří respondenti se účastnili i bez odměn

 Neaktivní odměny nijak výrazně nemotivovaly

• Oslovení

centrálně rozesílané oslovení působilo problémy s harmonizací české verze, 

výsledný kompromis mohl působit neosobně (nedůvěryhodně)

Poznatky

13



European Social Survey europeansocialsurvey.org

• Administrace panelu

přístup na portál s osobními údaji pro mnoho respondentů složitý

 Návody v ČJ vytvořeny až v průběhu sběru dat

 Většina respondentů jej nevyužila

 Přístup k dotazníkům primárně přes link

 Aktualizace údajů přes helpline, resp. email studie

Poznatky

14



European Social Survey europeansocialsurvey.org

• Zveřejnění

výsledná data bude možné spojit s dotazníkem ESS R10

• Červen 2023

Data

15



Contact

europeansocialsurvey.org

EuropeanSocialSurvey

European-Social-Survey

ESS_Survey

EuropeanSocialSurveyERIC

jaroslava.pospisilova@soc.cas.cz


